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348 יליון ג – וישב ועוד נמסר ביום ד' כ' כסלו תשפ"ו –פ' וישלח הלוואה, ריבית, בשר וחלב, השבת אבדה, ברכות, ציצית,  בהל' חנוכה )ג'(, שבת,שיעור 

 :פתיחה
הכיבוד שיש כאן היום נתרם ע"י ידידינו היקר ר' אברהם לוי שיחי' לעי"נ אמו מרת 
רג'ינה בת רוחמה ומנשה ע"ה, שיום האזכרה שלה חל השבוע ביום כ"ב כסלו, 

 ת.נ.צ.ב.ה.
 ביום י"ב כסלו השנה הסתלק מעמנו הגה"צ ר' יעקב סופר זצוק"ל רב קהילת ערלוי
בביתר, הכרתיו היטב והייתי רואה אותו ב"כותל המערבי" ועוד ותמיד היה מאיר 
פנים לכל אדם, וזה מלבד גדלותו התורנית ויגיעתו העצומה בתורה, וכן תפילתו 
הנפלאה, הייתי השבוע בניחום אבלים כאן בירושלים אצל אחיו כ"ק האדמו"ר 

שליט"א ר"י ערלוי, ובניו  מערלוי שליט"א ואחיו הגה"צ ר' שמואל בנימין סופר
הגה"צ שליט"א, בהשתתפות אדמורי"ם ורבנים רבים שליט"א וסיפרו שם הרבה  על 
דרכיו בקודש, והכי נכנס לליבי מה שסיפר בנו שליט"א לכ"ק האדמו"ר מצאנז 

אבי זצ"ל תמיד היה בשמחה ]וזה אני יכול להעיד בעצמי שליט"א מנתניה, וכה אמר: 
בבית הרפואה שמח ומאיר פנים[ ומחודש אלול הוא היה  שבכל עת שראיתיו היה

לאחר שהתגלתה אצלו המחלה הנוראה ר"ל, ושם הוא שכב הדסה עין כרם בירושלים 
ג' חדשים עד לפטירתו בשבוע שעבר, וגם שם הוא היה בשמחה גדולה, והרופא שראה 

ו', והרב את מצבו ניסה בכל עת להקל עליו ושאלו: "הרב האם מפריע לך משהו"? וכד
השיב: "מפריע לי דבר אחד שאני לא יכול ללמוד"!..., וזה סיפור שמסמל את גדלותו, 
אדם שמלופף בייסורים קשים ומוטל על מיטת בית הרפואה, והדבר היחיד שמפריע לו 

וסיפרתי את זה לרה"י הגאון ר' בנימין דרייפוס שליט"א זה שהוא לא יכול ללמוד! 
 והתפעל מזה מאוד, זיע"א.

כמו"כ ביום י"ג כסלו חל היארצייט של הרה"ק ר' שלמה זלמן מוילפולי זיע"א )נפטר 
(, היה תלמידו המובהק של הרה"ק ר' שמעון מירוסלעב שנה 168לפני  –בשנת תרי"ח 

זיע"א שהסמיכו לכהן באדמורו"ת ואמר לו: "אני מוסמך ממו"ר הרה"ק ר' אלימלך 
גיד ממעזריטש" זיע"א שמוסמך מרבו מליעז'נסק זיע"א שמוסמך מרבו הרה"ק ה"מ

לך בכוחך זה ותושיע את מרן הבעש"ט הק' זיע"א שמוסמך מאליהו הנביא ז"ל 
שהיו מסתובבים אצלו מופתים ונהרו אליו אלפים וראו ישועות ומסופר ישראל"! 

ומסופר )"שבת גדולות, והוא בעצמו היה מסתפק במועט, והיה מסוגף מאוד כל ימיו, 
בביתו זוג נעליים אחד וכל אחד מבני הבית כשהיה צריך לצאת לרחוב  שהיה לוטיש"( 

היה בעל רוח הקודש גלויה וידע עת פטירתו בשנת תרי"ח! וכן ידע היה לובש אותם! 
י" = קא קרא"אהיכן ייטמן לאחר פטירתו והביא דברי רש"י )בכמה מקומות בש"ס(: 

הו בבית העלמין החדש וכן היה שהסתלק מהעולם וטמנושזה אותיות: "קראקא", 
בעיר קראקא ליד ציונו של הרה"ק ה"מאור ושמש" זיע"א ]אני הייתי בבית העלמין 
הישן ולא זכיתי להיות בחדש[ ונזכרו שבעת שהיה רבינו ילד הגיע פעם הרה"ק 

ואביו אירחו והוא ה"מאור ושמש" זיע"א לבקר בעירו של אביו ניישטאט )עיר חדש( 
ה ילד והתבטא ה"מאור ושמש" בבוקר: "אם ילד זה טוב ישן בחדרו של רבינו שהי

טמן יללון"! והיינו שהרגיש בו שהוא קדוש מאוד, וסובבה ההשגחה שלאחר פטירתו י
מסופר עליו שהיה מלמד זכות על ישראל ובליל יום כיפור שאמרו: "ונסלח לכל ) לידו,

העם  י כלומר: וכעדת בני ישראל ולגר הגר בתוכם כי לכל העם בשגגה" היה א
"מימי לא ראיתי יהודי שעובר עבירה : כך אמר ? אלאיםחוטאים רק בשגגה ואין מזיד

 זיע"א. (ואומר לפניה "לשם יחוד" וזה נקרא בשגגה"!..
ביום י"ז כסלו חל היארצייט של רבינו ר' יוסף יוזל הורביץ זיע"א הידוע בכל כמו"כ 

מנובהרדוק"(, )נפטר בשנת תפוצות ישראל: "הסבא מנובהרדוק" )או: "האלטר 
שנה(, הוא הקים עולה של תורה והעמיד תלמידים לאלפים ברשת  106לפני  –תר"פ 

ישיבות שפתח בכל רחבי פולין ורוסיה ועוד, לישיבות קראו: "בית יוסף" ע"ש 
הפסוק: "והיה בית יוסף להבה", ובאמת זה מסמל אותו שהיה כולו אש להבה! 

תלמיד הישיבות הנ"ל הידוע ביותר הוא רבינו ]באידיש: "פלאם פייער!"[, 
הסטייפלער זיע"א, רבינו חיבר את הספר "מדריגת האדם" הידוע כספר המורה דרך 

על פטירתו מסופר בביטחון בה' יתברך! רבינו לא חת מפני איש ורק מה' יתברך לבדו! 
שנת אני הייתי שם ב –שהוא היה בשנת תר"פ בעיר קייב ]עיר הבירה של אוקריינא 

תשע"ז והקור שם גדול כ"כ עד שמתי שהגענו היה יום יפה! וכשנחתנו בשדה 
והייתה שם מגיפה גדולה התעופה הרצפה הייתה קפואה ומחליקה בלי שירד כלום![ 

של חולירע ה"י שהפילה חללים רבים ומחמת הפחד להידבק לא היה מי שיטפל בחולים 
טחונו בה' יתברך ושהכול  זה בהשגחה ויביא את הנפטרים לקבר ישראל, רבינו בגודל ב

פרטית נחלץ חושים לעזור לחולים ולטפל בנפטרים, ולבסוף גם הוא בעצמו חלה ונפטר 
ולאחר שנים העלו את גופו הטהור לקבורה בהר המנוחות וקברוהו בעיר קייב, 

היכן הוא בטחונו בירושלים ושם מנוחתו כבוד עד היום הזה! ושמא ישאל השואל: 
התשובה היא: אדם שבוטח בה' באמת יודע שמתי שנגזר עליו צילו ממיתה? הגדול שה

למות לא יעזור לו שום דבר ואילו לא היה מטפל בחולים ובנפטרים היה נפטר על 
מיטתו בלי להידבק בשום מחלה! והיות והוא סבר שעפ"י הלכה זה מה שיש  לו 

תנועת המוסר"( לעשות הוא עשה כן בלא שום חשש! ידוע המעשה )הובא בספר "
שהיה פחד גדול ומטוסים חגו באוויר שבעת מלחמת העולם הראשונה )בשנת תרע"ד( 

והטילו פצצות, ויריות שרקו מכל עבר, עשה רבינו הבדלה באחת ממוצאי השבתות, 
ועמדו תלמידיו סביבו והיו יריות ברחוב הסמוך אל הבית, והיה לכולם פחד גדול מאוד, 

כ"כ שליו ורגוע עד שלא נפלה טיפה אחת מן כוס היין אשר והעידו על רבינו שהיה  
 בידו! והיינו שלא רעד כלל בגודל בטחונו בה' יתברך!, זיע"א.

כמו"כ ביום ח"י כסלו חל היארצייט של הרה"ק ר' ברוך ממעז'בוז' זיע"א נכדו 
שנה(, זקנו  214לפני  –ותלמידו של מרן הבעש"ט הק' זיע"א )נפטר בשנת תקע"ב 

רחם מדוש קדל אן ברוך הק' זיע"א היה קורא לו: "בבא קמא" שזה ר"ת: ב הבעש"ט
אמו הייתה הצדקנית אדל ע"ה ביתו הידועה של מרן הבעש"ט הק' זיע"א מו! ]א

שבת בביתו משולח שפעם וזקנתו של הרה"ק ר' נחמן מברסלב זיע"א[ מסופר עליו 
הצטער, אמר לו רבינו: אחד מארץ ישראל, וכשנזכר בירושלים החרבה התחיל לבכות ול

"אוהבי ה' אנחנו אומרים בזמירות ליל שבת קודש )בפיוט "כל מקדש שביעי"(: "
המחכים בבנין אריאל ביום שבת קודש שישו ושמחו כמקבלי מתן נחליאל" והיינו שאף 

ואמר על שכל השבוע מצטערים על החורבן בשבת קודש יש לשמוח, ואין להצטער כלל! 
לא כתוב: זה פעם מורנו הגאון ר' שמואל הלוי רוטמן שליט"א דקדוק נפלא: 

בנין אריאל" והיינו שבשבת אנחנו נמצאים בהמחכים בנין אריאל" אלא: "ל המחכים"
ומה ששואל הבה"ח מרדכי במצב של שלימות כאילו בית המקדש קיים ואנחנו בו! 

אסור התשובה היא: ריך גם לשמוח? האם בשבת אסור להצטער או שצקוריץ שיחי': 
"ביום שבת קודש שישו ושמחו"! וכמו שאמר בפיוט הנ"ל: להצטער וצריך לשמוח, 

התשובה מה זה הלשון: "מתן נחליאל"? ומה ששואל הבה"ח ידידיה קלעג'י שיחי': 
זה רומז על קבלת התורה שהנחילנו האל, ומה שכתב בלשון זו כי כך זה מסתדר היא: 

שבערב ט' באב שחל בשבת מותר לאכול ובזה מבואר מה שכתב השו"ע , עם החרוזים
אף בסעודה מפסקת בשר ויין כסעודת שלמה המלך בעת מלכותו, כי בשבת אין אבלות 
כלל וכאילו בית המקדש קיים, ועל זה רמז: "כסעודת שלמה" היינו סעודת בניין בית 

באך שליט"א שאחד שאל על ופעם אמרתי למו"ר מרן הגאון ר' עזריאל אויערהמקדש, 
מתי אוכלים בשנה זו את הביצה עם האפר שרגילים לאוכלה ט' באב שחל בשבת: 

שאדם זה צריך לאכול ואמר: שיכול לאוכלה במוצ"ש אם רוצה כ"כ, ואמר בערב ט"ב? 
ביצה עם אפר כאות אבלות על זה שהוא בכלל חשב שבשבת צריך לאכול ביצה עם 

 אפר!, זיע"א.
י"ט כסלו חל היארצייט של הרה"ק ר' דב בער זיע"א ה"מגיד כמו"כ ביום 

שנה(, היה תלמידו הגדול של מרן  253לפני  –ממעזריטש" )נפטר בשנת תקל"ג 
הבעש"ט הק' זיע"א ]ומעניין שר' ברוך הנ"ל שהיה נכדו של הבעש"ט נפטר 

ל'ס ומסופר שפעם הגיע אליו יהודי מוילנא בשם ר' מאיר רפאכארבעים שנה אחריו![ 
ונכנס אליו, והרבי אמר לו: "דע לך! שאין הרופא מרפא, זצ"ל שהיה מנכבדי הקהילה 

אלא כשמגיע הרופא מגיע עמו מלאך שמרפא את האדם, וכשמגיע הרופא היותר גדול 
מגיע עמו רפאל המלאך בכבודו ובעצמו, והוא זה שמרפא את החולה"! לר' מאיר היו 

וא הגיע לביתו הוא נפל למשכב והזמינו אליו הדברים סתומים ומופלאים, והנה, כשה
את טובי הרופאים, והם לא ידעו מהו שורש מחלותו ולא העלו לו רפואה, ולא היה מה 
לעשות והתאספו ה"חברה קדישא" סביב מיטתו והדליקו נרות כנהוג, והתאספו שם 

שם  רבים מבני העיר, והנה, לפתע נשמע רעש והמולה מחוץ לבית וכשיצרו ראו שעובר
מלך פרוסיה ]שהייתה אז ממלכה אדירה ומרכזה היה בגרמניה[ והיה עמו רופאו 
האישי, והתחננו לפניו היהודים שהיות ויש כאן יהודי חשוב מאוד שנוטה למות אולי 

והנה, כשנכנס הרופא לחדרו וראה יסכים הרופא להיכנס אליו לראות אולי יוכל לרפאו, 
אמר: "אני ידוע לרפאות חולים ואיני יודע להחיות את פניו שהיו נראים כסיד ההיכל, 

מתים"! והיות וריחם על האנשים השתהה קצת בחדר החולה וכתב להם איזה מרשם 
של תרופה שעל זה נאמר: "אם לא יועיל לא יזיק"! והנה, תיכף שיצאו להביא את 
התרופה פתח החולה את עיניו והתאושש מעט, הרופא מיד קרא לרוץ אחרי השליח 

אומרו שאחרי השיפור הזה צריך תרופה קלה יותר, וכן היה כמה פעמים, עד שלפתע ב
אמר החולה בקולו החלוש לרופא: "אנא! תישאר כאן עוד קצת"! הרופא הסכים והנה, 
מרגע לרגע השתפרה הרגשת היהודי שהיה כבר בשערי מוות, והתאושש וישב על 

יר: "הייתי לא מכבר אצל רבי אחד מיטתו, הרופא התפלא על כך מאוד, ואמר לו ר' מא
בעיר מעזריטש והוא אמר לי שאם הרופא היותר גדול מגיע המלאך רפאל בכבודו 
ובעצמו, והוא זה שריפאני ולכן ביקשתי ממך להתעכב בחדרי"! הרופא התפעל מאוד, 
וחזר למלך וביקש ממנו לעשות קצת הפסקה למנוחה מעמלו הרב ברפואה, המלך 

מעזריטש, כשהגיע לרבינו פתח רבינו את פיו ואמר: "או! טוב הסכים והוא נסע ל
והוא סוד: שבאת! אתה תרפא אותי רפואת הגוף )הוא היה חולה ברגליו, ויש סוד בזה, 

ואני ירפא אותך רפואת הנפש"! וכן היה שהוא חזר "רגלי חסידיו ישמור", ואכמ"ל(, 
ים דוד זיע"א הרופא הרה"ק ר' חיבתשובה שלימה ונעשה רבי בעצמו, וקראו לו 

שיום אחד היה יושב בבית המדרש הקדוש, ומסופר על הרופא הקדוש הנ"ל בעצמו 
ולפתע נפתחה הדלת ואישה בוכייה פרצה את ההיכל כשדמעתה על לחיה, ואמרה: 
"אנא דוקטור! הצילני כי בעלי נוטה למות ואתה מה אעשה"? הלך מיד רבינו לביתה 

מה לעשות, אך כדי שלא לייאש אותה לגמרי כתב וראה שהחולה נוטה למות ואין 
מרשם ואמר לה לבשל אותו במים )פעם לא היו תרופות אז היו רוקחים עשבים 
ומבשלים אותם(, ולהשקות את בעלה, וחזר לבית המדרש, ויהי לימים והנה, הוא רואה 
את היהודי הזה מהלך על רגליו כאחד האדם, והתברר שאשתו לא הבינה מה עושים 

יא בגודל תמימותה לקחה את הפתק שכתב לה ובישלה אותו במים והשקתה את וה
בעלה, ובכוח אמונת חכמים תמימה הועיל לו ונתרפא, והכול בזכות רבינו, וכך רבים 

 השיב מעוון, זיע"א.

 כעת נעסוק בעז"ה בפלפול, אגדה, והלכה בעז"ה:

 גדרי מזיק. –מסכת ב"ק  .א
השבוע דיבר מורנו הגאון ר' שמואל הלוי רוטמן שליט"א על הסוגיות במסכת ב"ק אך 

"אמר מר באופן כללי בענייני מזיק, ונזכיר יסוד מתוך דבריו: איתא בגמרא ב"ק )ג'.(: 
ושילח זה הרגל וכן הוא אומר משלחי רגל השור והחמור הא לאו במאי מוקמת לה אי 

קא דעתך אמינא אידי ואידי אשן והא דמכליא קרן כתיב אי שן כתיב איצטריך סל
"דלא כליא קרנא דמשמע כגון ופרש"י )ד"ה "אידי"(: קרנא הא דלא מכליא קרנא", 

שאכלה ערוגה וסופו לחזור ולצמוח" והיינו שצריך ב' פסוקים כדי לומר לנו שגם שן 
 שלא כילתה את הקרן, והיינו לפרש"י שאכלה ערוגה שעתידה לצמוח, יהיה בעליה

שאם הזיק שור של חברו ונשברה רגלו ואח"כ וכן מצינו לקמן סוגיא מעניינת חייב, 
השמין השור ובשעת הנזק היה שווה ארבע מאות זוז, והנזק ברגלו גרם להוריד 
חמישים זוז, וכעת בגלל שהשמין הוא שווה שמונה מאות, והמזיק טוען הרי הרווחת 

אורה קשה בשני סוגיות אלו )ועוד, ולכאת הנזק שניזקה רגלו בזה שהוא השמין, 
ומאי נפק"מ יש בזה, מי שהזיק צריך לשלם, וכיון  הוא רואה חשבון שלו?וכי ואכמ"ל(: 

שהזיק לו ערוגה מאי אכפת לן אם תחזור ותצמח או לא תחזור ותצמח? וכן אם הזיק 
וביאר הרב את רגל השור מה בכך שהוא השמין אח"כ? ומהו הקשר למזיק ולזה? 

התשלום שמשלם המזיק הוא השלמת הנזק, א: יש כאן יסוד גדול בדיני נזיקין: שליט"
ולכן מסתכלים כן על מכלול הדברים, ולכן בערוגה שהיא לא ניזוקה לגמרי היה הוו"א 
שיהיה פטור כיון שיצמח לו חדש, ולא מסתכלים על זה כנזק, וזה מה שבא להשמיע לנו 

וסו"ס הוא הכפיל את מחירו ובעליו לא הפסיד  הפסוק, וכן גבי השור היה הוו"א שהיות
כלום מסתכלים על השור כעל חפץ אחד, ולמעשה החפץ האחד הזה במכלול לא פחת, 

באדם שהיה לדון והביא הרב שליט"א מה שמביאים בשם מרן הגר"ח מבריסק זיע"א 
לו שני בולים מאוד יקרים, והם היו האחרונים בעולם ומחירם רב מאוד, ואחד הזיק 

יש את אחד מהם, וכיון שכך עלה מחירו של השני מאוד, ולכאורה לפי הסוגיות הנ"ל 
בין חפץ אחד והרב שליט"א רצה לחלק בזה לדון שיהיה פטור כיון שהושלם הנזק, 

וכגון השור והערוגה דלעיל, אמנם בשני חפצים זה יהיה שונה, וכגון: אדם שהיה לו שני 
ינו יכול לכאורה לטעון לו: "נשאר לך אחד"! תפוחים ואכל לו המזיק תפוח אחד, א

וצ"ע וכמו שמוסיף הבה"ח ידידיה קלעג'י שיחי', שהרי בלא הזיקו היה לו שנים, 
 למעשה בשני חפצים וכנ"ל.

 2הקישו # ואח"כ  -, כמו כן ניתן להירשם לקבלת התראה )צינתוק( כשמתחיל שידור חי 073-371-8679דרך 'קול הלשון' במספר ישיר: ניתן להאזין לשיעור זה ולשיעורים קודמים 



 "צרורות". –גמרא בבא קמא  .ב
כן דיבר מורנו רה"י הגאון ר' בנימין דרייפוס שליט"א בשיעור כללי השבוע על דברי 

האם חצי נזק צרורות משלמים אותו שאיתא שם מה שהסתפק רבא  הגמ' ב"ק )ג':(
שמשלם מגופו של שהעניין הזה  ונביא חידוש מדבריומגופו של השור או מן העלייה, 

והביא לזה מה שאיתא בגמ' לקולא שמשלם מגוף השור ולא מן העלייה, השור פירושו 
שהזיקו רצה מזה גובה "א"ל רבא מפרזיקא לרב אשי ש"מ שוורים תמים לקמן )ל"ו.(: 

"ואם אבד האחד קם חברו במקומו ופרש"י )שם ד"ה "רצה"(: רצה מזה גובה", 
ומשלם הימנו", והיינו לקולא, שהרי אם היו שמים את התשלום באופן חיצוני בלי 
להתחשב בשור היה משלם יותר, וכבר הארכנו פעם שילפינן לה מקרא גבי ערוגה 

 אכמ"ל.שהתורה רצתה להקל על המזיק, ו
 "יש קונה עולמו בשעה אחת". –פרשת וישלח  .ג

"ואני אתנהלה לאיטי קראנו בפרשה הקודמת )וישלח( שיעקב אבינו ע"ה אמר לעשו: 
זצוק"ל ]שמעתי מפיו כמה פעמים[ על  והיה אומר מרן הגרב"מ אזרחילרגל הילדים", 

זה משה ואהרן", והיינו שאם הוא היה הולך עם עשו  –"הילדים רכים דברי חז"ל: 
והילדים היו לומדים מדרכיו לא היה לנו את הדורות הבאים, ועל זה רמז: "הילדים 

ושמעתי השבוע מהגאון ר' אהרן מאזוז שליט"א רמז נפלא זה משה ואהרן",  –רכים 
שבהחלטה זו שעה! והיינו בולמו עונה קש על זה: "יעקב" הוא ר"ת של דברי חז"ל: י

 שהחליט לא ללכת עם עשו למען הילדים קנה את כל עולמו, לו ולדורות הבאים!

 רמזים לחנוכה. –פרשת וישב  .ד
עוד חישבתי השבוע בס"ד שפרשת וישב שנקרא בשבת הבאה היא בשבת שלפני 

יהללו! וודו יו בבוע חנוכה בדרך כלל, ועלה לי בזה רמז נפלא בס"ד: "וישב" ר"ת: ש
יברכו! והיינו ודליקו יו בבוע ועוד ר"ת: שחנוכה שנועדו להודות ולהלל,  והיינו ימי

 שמדליקים בשבוע זה נרות חנוכה ומברכים עליהם.

 רמז נפלא למעשה דמר זוטרא בגמ' ב"מ. –הפטרת פרשת וישלח  .ה
שמר זוטרא היה באכסניה אחת עם תלמידיו ידוע המעשה המובא בגמ' מסכת ב"מ 

ב זוטרא ראה את אחד התלמידים מנגב ידיו בבגד של חברו וגנבו להם גביע יקר, ור
וידוע שמזה למד רבינו ה"חפץ חיים" זיע"א והלקה אותו והוא הודה שהוא הגנב, }

שאם רואה הדיין דברים הניכרים הוא יכול בספרו הנ"ל עניין זה להלכה למעשה: 
שאמרו חז"ל: וידוע מה שאמרו בעלי המוסר עפ"י מה להלקות על כך, עיי"ש, ואכמ"ל{

וכשראה את התלמיד מזלזל בממון חברו הוא הבין שאם הוא "דין פרוטה כדין מאה", 
]ועי' עוד מה שכתב בזה זקני יכול לנגב בבגד של חברו הוא יכול גם לגנוב גביע יקר! 

הגה"ק ר' נחום משאדיק זיע"א בספרו "אבני קודש" בסוגי' שם, ואכמ"ל[ ואמר לי 
ידידי הגאון הרב אלאוף שליט"א חידוש נפלא: זה נרמז בהפטרה בזה השבוע 

"אם גנבים באו לך וכו' יגנבו דים" והנה אותיות: "יגנבו הקודמת )פ' וישלח( שכתוב: 
 דים" בהיפוך אותיות זה: "ינגבו ידם", וזה נפלא! וליכא מידי דלא רמיזא באורייתא!.

שע"י  – שני סיפורים נפלאים עה"פ: "היטב איטיב עמך" –פרשת וישלח  .ו
 .שאדם מודה אף בעת צרה מיטיבים עמו מהשמים

"ואתה אמרת היטב איטיב הזכרתי כבר פעמים רבות את הווארט על הפסוק )וישלח(: 
ואמר הרה"ק ר' יחזקאל מקוזמיר זיע"א )הובא בספר "דברי ישראל" לבנו עמך", 

ע"י שאדם מודה בעת צרה ובמקום להצטער זיע"א(:  הרה"ק ר' ישראל ממודז'יץ
מודה תמיד ואומר שהכול הוא לטובה, אומר לו הקב"ה: "אני יראה לך מה זה טוב"! 

וראיתי השבוע בגיליון "באר הפרשה" )וישלח תשפ"ו בסופו( ומיטיב עמו הרבה! 
 מהגה"צ ר' אלימלך בידרמן שליט"א שהביא את הווארט הנפלא הזה וסיפר על זה

שני סיפורים נפלאים כדרכו בקודש ונספרם: הסיפור הראשון: היה יהודי אחד שנסע 
לקרעסטיר לציון הרה"ק ר' ישעיה ב"ר משה זיע"א ונחת עם המטוס בעיר בודפסט 
וכלתה הפרוטה מכיסו, והוא נכנס שם למסעדה ידועה ואמרו לו שאם הוא לא מגיע עם 

עדה אחרת אך במקום להתלונן שזרקו קבוצה אין לו מה לחפש כאן! והוא הלך למס
אותו הוא הודה לה' יתברך, והנה, למרבה הפלא בהגיעו למסעדה שם הגיע אליו יהודי 
אחד ואמר לו: "אתה יכול לעשות לי טובה? אני רוצה לנסוע ברכבי לקרעסטיר אך היות 

רך ואני חושש שמא אני יירדם בדרך אני ישמח אם תבוא עמי"! וכך ע"י שהודה לה' יתב
הסיפור השני הוא: היה יהודי שחזר מחו"ל והרוויח נסיעה חינם בפאר לקרעסטיר! 

והנה לרוע מזלו התיישב לידו אדם ענק ממדים, והוא תכנן לנוח בנסיעה ועלה למטוס 
אמנם כשאדם ענק כזה יושב לידו במקום הצר של המטוס בלאו הכי הוא שלל מכל את 

הודה לה' יתברך, והנה, בהגיעם לשדה התעופה העניין, והיהודי הזה במקום להתלונן 
כאן בא"י עלו שוטרים למטוס וחיפשו את האדן הענק הזה שהיה עליו צו הסגרה, והנה, 
בטרם תפסוהו השוטרים הוא דחף לידי מיודענו מעטפה ותיכף עצרוהו, היהודי חשש 

טפה מאוד אך למרבה הפלא אף אחד לא שם לבו לדבר, וכשהגיע לביותו פתח את המע
$ במזומן! וזה ע"י ההודאה לה' יתברך, וזה חיזוק לווארט הנ"ל 30.000וגילה בה 

 שאמרתי כבר בשבוע שעבר ועוד פעמים רבות.
 עניין החזרת דעת תורה. –חנוכה  .ז

על עניין חנוכה והביא ביאור  נו רה"י הגאון ר' אהרן וינר שליט"אורהשבוע דיבר מ
וחזרה מלכות ישראל יתר על מאתים נפלא בדברי הרמב"ם )ריש הלק חנוכה( שכתב: 

הרי אין דרך הרמב"ם בהיסטוריה ומה ראה על כך ולכאורה זה פלא: שנה עד החורבן", 
עניין היוונים היה לקעקע עניין זה של שליטת בית דין על ישראל! וביאר נפלא: כאן? 
א מבואר נפלא, שע"י הנס של חנוכה חזרה שליטת בית דין על ישראל, ולכן וממיל

 הדגיש הרמב"ם עניין זה, והבן.
עירוב חלב סויה בחלב רגיל כדי ביטול בשישים בתוך שש  –הל' בשר וחלב  .ח

 שעות לאכילת בשר.
דהים בכולל מה שאל אותי השבוע ידידי הגאון ר' אלחנן רבינוביץ שליט"א מב"ב: 

רב בחלב סויה פרווה מעט חלב רגיל כדי ביטול בשישים, ולשתות אותו בתוך הדין לע
והשבתיו: לאכילת בשר, האם אמרי' בזה: "אין מבטלין איסור לכתחילה"? שש שעות 

"אין מבטלין איסור לכתחילה" מדובר על אדם שמבטל חלב בתוך לענ"ד דין זה של: 
פרווה, ולא בתוך בשר ליכא בהא בשר, או להיפך, אמנם בכה"ג שהוא מערב חלב בתוך 

מידי ויש בזה ביטול, וגם דאין זה מין במינו, וממילא וודאי דבטיל, ואני לא רואה בזה 
 איסור, )אך לא נהגו כן אך איני מבין מה הוויכוח ואיסור אין בזה לכאורה, וכנ"ל(.

 ברכת הטלית והציצית. –הל' ציצית וברכות  .ט
בה"ח ירוחם ליינער שיחי' בן כ"ק האדמו"ר עוד שאל אותי בשבוע שעבר ידידי ה

האם בחור שבירך על טלית קטן ברכת: "להתעטף" יצא מראדזין שליט"א מבית וגן: 
והשבתיו: הנה, קודם כל נקדים ונאמר מדוע או כיון שאינו לובש טלית גדול לא יצא? 

לא נהגו רוב בני אשכנז שלא ללבוש טלית עד החתונה: הביאו הפוסקים )ובראשם 
רבינו המ"ב( בשם רבינו המהרי"ל )שהוא קדמון מאוד ומשורשי מנהגי אשכנז( שהוא 

"כי יקח איש אשה" וסמיך ליה: "גדילים דרש את זה מהפסוקים )פ' כי תצא( שכתוב: 
תעשה לך", והיינו שרק אחרי שאדם לוקח אישה יש לו ללבוש טלית גדול, )הרמוז 

שיש בדברי מהרי"ל אלו ויש להדגיש , }בלשון: "גדילים"(, ובני ספרד לא נהגו כן
חידוש נפלא שלא מצאנו בראשונים שדורשים סמוכים, וזה אחד הפלאים הגדולים 

ולכן מנהג בני ספרד )עפ"י השו"ע( וכן בני אשכנז הנשואים בהלכה ובפוסקים{, 
ללבוש טלית גדול ולברך עליו ברכת: "להתעטף" כי יותר שייך בטלית גדול לשון עיטוף, 

הג מי שלובש רק טלית קטן לברך: "על מצות ציצית", כי פחות נופל עליו לשון ומנ
עיטוף, אמנם אם החליף בין הברכות ובירך "להתעטף" על ט"ק, ו"על מצות" על ט"ג, 

 יצא י"ח, אך לכתחילה יעשה כנ"ל, וכמו שביארתי.
 

 מצא חפץ בכביש ראשי האם אמרי': "אבודה ממנו ומכל אדם"? -הל' השבת אבדה  .י
עמנואל לסרי שיחי' מחשובי האברכים בכולל ישי' מיר: עוד שאל אותי השבוע הרב 

אדם שמצא קופסת תכשיטים בכביש ראשי, האם צריך להכריז עליו או שדינו כ"זוטו 
והסתפקתי ם", של ים" שדינו שהרי אלו שלו, כי זה נקרא: "אבודה ממנו ומכל אד

בדבר ושאלתי את פי מו"ר מרן הגאון ר' עזריאל אויערבאך שליט"א ופלפל בזה הרבה, 
שהמציל וסיפר לי שילד אחד בן תשע שלח לו מכתב שיבאר לו דברי המשנה)ב"ק(: 

והרב שליט"א מפי הארי ומן הדוב וכו' הא"ש, למה צריך להביא כל הדוגמאות האלו? 
אפשר להציל בשום פנים ואופן ולכן פירט בהם, ללמדך  שבדוגמאות אלו איהשיב לו 

שבדבר שאפשר להציל אפילו בשעת הדחק אין אומרים: "הרי נאלו שלו" ויש להכריז, 
בכה"ג לא אמרי' הא"ש ויש לו להכריז, כיון  ולמעשה:והביא עוד ראיות לזה, ואכמ"ל, 

 שע"י הדחק אפשר להציל.
 למשוח התינוק בשמן בשבת. –י"א. הל' שבת 

תינוק שלא מרגיש טוב ורפואתו עוד שאל אותי ש"ב הרב דוד ויספיש שיחי' מלוד: 
והשבתיו: כתבו הפוסקים היא שמושחים אותו בשמן, האם מותר לעשות כן בשבת? 

שתינוק הוא בגדר חולה שאין בו סכנה, ולכן מותר לעשות )עי' שו"ע ומ"ב סי' שכ"ח( 
ועוד כתבו דרבנן בשבת, וממילא מותר למשוח אותו בשמן זה, בשבילו רפואות 

שאם התחילו את הרפואה כבר לפני הפוסקים )עי' פסק"ת שם בשם גדולי הוראה( 
שבת, וכגון אדם שלוקח תרופה מסוימת בכל יום מותר לו גם בשבת לקחתה, וזה 

שמן נוזלי נפק"מ שגם לגדול יהיה מותר באופן שעושה כן בכל יום, וכמובן מדובר ב
 שאין בו משום ממרח, ופשוט.

 והצום ביום החופה. –הל' שליחות י"ב. 
הראה לי בליל ש"ק הקודמת כ"ק האדמו"ר מראדזין שליט"א מבית וגן מציאה 

)חיי בספה"ק "קדושת לוי" להגה"ק ר' לוי יצחק מברדיטשוב זיע"א עה"פ נפלאה 
ויש ב' יח קידושין של יצחק, "לא אוכל עד אם דיברתי דברי" שאליעזר היה שלשרה(: 

משום תשובה, ב. משום שכרות, מדוע צם החתן ביום החופה: א. טעמים בפוסקים 
והנה, משום הטעם של תשובה לא היה לאליעזר לחשוש מלאכול שהרי רק החצן צריך 
לעשות תשובה, אך הוא חשש לטעם של שכרות ולכן הוא לא רצה לאכול כיון שהיה 

 רצה לקדש בשכרות ח"ו, עיי"ש באריכות, ואכמ"ל.שליח קידושין ולא 
 אמירת "גוט שעבא'ס" לאחר מנחה של ש"ק. –הל' שבת י"ג. 

דיבר עמי השבוע הגאון ר' דוד ריינר שליט"א על מה שכתבתי בספרי "דברי מאיר" 
שאמרו: "גוט שעבא'ס" גם לאחר מנחה של ש"ק, והוא הביא שראיתי הרבה צדיקים 

מביא מנהג כזה שנהגו שלא לומר שבת שלום " )בביאורו לשו"ע( שרבינו ה"חוות יאיר
שלא וכתבו כמה פוסקים ובראשם רבינו ה"שבט הלוי" זצוק"ל לאחר מנחה של שבת, 

נהגו כן, ודבר חידוש יש שם שגם ביו"ט נהגו כן, וביו"ט לכאורה אין שייך הטעם 
דוד המלך ע"ה, וכל שאומרים שזה בגלל שבשעת מנחה של ש"ק נפטרו משה רבינו ע"ה ו

 אחד יעשה כמנהגו בזה.
הדלקה במקום למעלה מכ' אמה כשרואים השכנים או הדלקה  –י"ד. הל' חנוכה 

 במקום שלא רואים כ"כ.
האם עדיף להדליק נר חנוכה במקום עוד שאל אותי השבוע הרב מנחם כהן שיחי': 

וך יותר אך אין גבוה מכ' אמה אך השכנים ממול רואים, או שעדיף להדליק במקום נמ
והשבתיו: נראה פשוט עפ"י מה שכתב רבינו המאירי )שבת פ' רואים כ"כ את הנרות? 

שאין להדליק נ"ח למעלה מכ' אמה הוא: "כי אין כ"ב.( שכל דין זה  –במה מדליקין 
אדם מחזיר ראשו לאחוריו" וממילא היות ולשכנים ממול זה מול עיניהם זה מותר 

שכל דין זה שאין להדליק למעלה מכ' אמה שייך רק הפמ"ג עוד כתב רבינו לכתחילה, 
באדם שעשה כן )עמוד( גבוה בתוך ביתו והדליק, אך בלאו הכי יצא, שהרי בני ביתו 
רואים, ולכן יש לו להדליק כן באופן שיש שכנים שלהם זה פחות מכ' אמה, מאשר 

 להדליק במקום שלא רואים כ"כ וליכא פרסום הנס, והבן.
 לברך ברכת ענט"י אחרי קימה משנת יום. –רכות ט"ו. הל' ב

שקם משינת יום ונטל אדם עוד שאל אותי השבוע הבה"ח שמואל בר שלום שיחי': 
ידיו, האם יש צד שיברך ברכת: "על נטילת ידיים" כי ראיתי מישהו שעושה כן? 

רק  שיש חברך ברכת ענט"יוהשבתיו: פשטות הפוסקים )ראה שו"ע ומ"ב ריש ח"א( 
, אמנם אחרי שנת יום וטעמים רבים לדבר וכמובא שם ואכמ"למתי שקם משנת לילה, 

שיש לברך, וכמדומה שרבינו הגר"א זיע"א בספר "מעשה רב" כתב אין לברך ברכה זו, 
 אך מי שלא נוהג תמיד כמותו אמרי': "ספק ברכות להקל", והבן.

 הסתפקו כמה לוו. –ט"ז. הל' הלוואה 
יש לווה ומלווה בוע ידידי הרב ישראל מאיר ארלנגר שיחי': עוד שאל אותי הש

שמסתפקים ביניהם כמה הוא הלווה ולווה לפי שאינם זוכרים היטב, אך סכום מסוים 
הם וודאי זוכרים, האם יכול המלווה לתבוע את חברו על יותר על סמך זכרונו? 

הראיה", ולכן אינו  המוציא מחברו עליו"והשבתיו: קיימ"ל )עי' ב"ק מ"ו. וכן הלכה(: 
יכול לתבוע ממנו יותר, ומה שמוסכם ביניהם ישלם, ואם הוא טוען שחייב לו יותר עליו 

יכולים לעשות ועי' בשו"ת "אבני נזר" שבאופן שמסתפקים להביא ראיה, וכנ"ל, ]
וכן פסק לי מו"ר מרן הגאון פשרה ולא שייך בזה ריבית, אך זה אין שייך במעשה הנ"ל, 

 [.אויערבאך שליט"אר' עזריאל 
 ברכת ברק כשראה אותו דרך החלון? –ט"ז. הל' ברכות 

אדם שרואה את הברק דרך שאל אותי השבוע הרב אלחנן עוזר ברגר שיחי' מפ"ת: 
היות ורואה ברור שזה ברק הרי שהוא  יכול והשבתיו: החלון האם יכול לברך עליו? 

גבי ברכת הלבנה שהועיל כ"ו( וכפי שכתב בביה"ל )סי' תלברך עליו ברכתו הראויה, 
ורואה אותה בברור אף דרך חלון מהני, ולכן אפשר חברך ברכות הראיה דרך משקפיים 

 נקיות שהרי רואה בברור, והבן.
ייתן ה' שנזכה לכל הברכות ברוחניות ובגשמיות לכלל ולפרט, חנוכה שמח ובשורות 

 טובות! אמן!
( ממורנו הגאון ר' שמואל הלוי רוטמן שליט"א שאמר לי 347הוספות לגיליון הקודם )

 אור ליום ב' כ"ה כסלו נר א' דחנוכה תשפ"ו: הדברים נפלאים ביותר! ויש לי להוסיף:
לפי רש"י זה דרבנן, וכמו שהבאתם, אמנם ר'  –בעניין האיסור בפתיחת בור  .א

שכשהתורה מואל" ריש ב"ק( חיים מבריסק זצוק"ל )הובא בספר "ברכת ש
כתבה: "כי יפתח" ו"כי יכרה" כשעשה כן ולא כיסהו עבר כבר ב"כי יפתח" על 

 איסור, שהרי בלא שהיה חופר לא היה כלל מזיק שהיה עליו לכסותו, והבן.
 –בעניין הווארט של מרן הגה"צ ר' מאיר חדש זצוק"ל שזה היה קנאת סופרים  .ב

 שמע כן, עיי"ש, ואכמ"ל.יש לציין לדברי רש"י )שם( שלא מ
כ"ק האדמו"ר מאנוגוואר ארה"ב ברכני בחמימות רבה ובלחיצת יד אור ליום ג' כ"ו 
כסלו נר ב' דחנוכה תשפ"ו תוך שהביא לו את המטבע היחיד שהיה לפניו כדמי חנוכה 

 ואמר: "ברכה והצלחה"!
ליום ג' כ"ק האדמו"ר מתולדות אהרן שליט"א ברכני בחמימות רבה ובלחיצת יד אור 

 כ"ו כסלו תשפ"ו נר ב' דחנוכה והביא לי מטבע.
מו"ר מרן הגאון ר' עזריאל אויערבאך שליט"א ברכני בכל לילה ליד נרות החנוכה 

 בחמימות רבה.
הגיליון נודב ע"י ידידינו היקר ר' אברהם לוי שיחי' לעי"נ אביו אסלן יהודה בן מלכה 

בת רוחמה ומנשה ע"ה, אחיו יצחק בן רג'ינה ז"ל, אחותו  ואברהם ז"ל, אמו רג'ינה
מלכה בת רג'ינה ע"ה, אחותו אסתר בת רג'ינה ע"ה, אחיינו הד"ר יונתן לוי ז"ל בן 

 רות ורפאל שיחי', ת.נ.צ.ב.ה.
  לעי"נ הרוגי סידני אוסטרליה הי"ד ערב חנוכה תשפ"ו, ת.נ.צ.ב.ה.
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